令和７年度 地域連携推進会議 議事録

事業所名 障害者支援施設城南学園

開催日時 令和 7 年 11 月 19 日（金）

開催場所 城南学園大会議室

出席者

構成員 人数 備考

事業所職員

地域の関係者

経営に知見を有する方

福祉に知見を有する方

入所者

入所者ご家族

市町村担当職員

5 名

1 名

1 名

2 名

1 名

1 名

0 名

理事長、管理者、サービス管理責任者、支援員、他事業長

自治会長（発言者①）

区内こども園園長（発言者②)

元福祉専門学校講師(発言者③)

相談支援センター(発言者④)

(発言者⑤)

(発言者⑥)

議題 （１）主催者挨拶・地域連携推進会議の目的

（２）出席者紹介

（３）施設及び事業の概要説明（パワーポイントで紹介）

（４）施設内見学

（５）施設内見学の感想及び意見交換

（６）閉会・挨拶

【協議内容

・意見等】

発言者①

発言者②

回答⇒

発言者③

回答⇒

（１）～（4）略

（5）施設内見学の感想及び意見交換

・毎朝の散歩中、職員さんが挨拶をしてくれて気持ちいい。

・自治会としても、慶信会との連携を図っていきたい。

・自治会も、色々な学園イベントなどに協力していきたい。

・コロナ感染について予防対策は、どのように取られているか。

・マスクの使用は、どのようにされているか。

・利用者数が大変多いが、個人別の活動は、どのようにされているか。

マスク着用や手指消毒等の基本的な感染対策に配慮しながら集団活動を継続している。マスクにつ

いては繰り返し練習を行う中で、対応できる方が増えてこられている。また、居室で余暇時間を過

ごせるよう、趣味活動の提供や過ごし方の練習を行っている。

・スリッパでの階段の昇り降りは、不安を感じる。利用者はどうされているか。

・個別での活動課題設定をされているのが良いと思う。

・体育館があるのが良いと思うし、体育館での活動も充実され、良いと思う。

・感染症が発生した場合、大変だと思うので感染対策を十分に取ってください。

・車椅子対応の利用者も沢山おられますが、看取りまで対応されているのか。

障害者施設における看取りについては、現段階では体制が整っておらず、医療との連携や制度面の

課題もあり、具体的な対応には至っていない。今後の課題だと思っている。

発言者④

回答⇒

発言者⑤

発言者⑥

・利用者の日中活動が色々と行われており、良いと思う。

・暑い時期の利用者の戸外での活動は、どのようにされているのか。

暑い時期には室内でできる農芸活動や個別課題に切り替えて取り組んでいただいている。園内ウォ

ーキングなども取り入れている。

なし

・子供が帰省した時には、親に手洗いをしなさいという。学園での活動がよくわかる。

・保護者会では、介護保険との関係がよく話題にあがる。

・家族会としても、学園に協力できる部分は、是非とも頑張っていきたい。